Дело № 1-42/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыльск 19 мая 2017 г.

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Костина А.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Рыльского района Курской области Харитоновой Э.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Курской области ФИО2, предоставившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

при секретаре Татаренко К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дважды незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> ФИО1, находился на участке Привокзальной площади г. Курска с северо-восточной стороны д. 1 (здание железнодорожного вокзала г. Курска), где на асфальтном покрытии обнаружил сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащем в смеси ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Зная, что обнаруженное им, находящееся в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки черного цвета, порошкообразное вещество - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством, и оборот его в Российской Федерации запрещен, присвоил его себе, положив в карман надетых на него брюк, то есть, незаконно приобрел наркотическое средство.

После чего, 

<

дата> ФИО1., имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, содержащее в смеси ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> грамма, проследовал в салон автомобиля марки 

<

данные изъяты>, находящегося на Привокзальной площади г. Курска и находясь в качестве пассажира в салоне автомобиля, под управлением ФИО3, не осведомленного о его преступном деянии, незаконно храня при себе в кармане надетых на него брюк, находящееся в свертке, порошкообразное вещество, содержащее в смеси ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> грамма, являющееся наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, проследовал по автодороге Курск - Льгов - Рыльск - граница с Украиной в Рыльский район Курской области. В пути следования ФИО1 (в месте не установленном в ходе дознания) около 17.00 часов часть незаконно находящегося при нем, порошкообразного вещества, содержащего в смеси согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой сухого остатка 

<

данные изъяты> грамма развел водой, приведя его в жидкое состояние до объема 1 миллилитр, которое поместил в полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> миллилитров, и положил в карман надетых на него брюк, а оставшуюся часть порошкообразного вещества, оставил в свертке и положил в карман одетой на него в тот момент куртки, принадлежащей ФИО 1 не осведомленному о его преступном деянии. После чего, ФИО1 находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, следуя по автодороге Курск – Льгов-Рыльск-граница с Украиной в Рыльский район Курской области, куртку, принадлежащую ФИО 1 с находящимся в ее кармане свертком с порошкообразным веществом, положил на заднее сиденье автомобиля, а полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> миллилитров, с жидкой смесью, объемом 

<

данные изъяты> миллилитр содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой сухого остатка 

<

данные изъяты> грамма переложил в карман надетой на него куртки. Таким образом, ФИО1. незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, содержащее в смеси ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, до 

<

дата>, когда оно было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I. раздел «Наркотические средства»), значительный размер образует масса ацетилкодеина свыше 0,5 грамм, 6-моноацетилморфина свыше 0,5 грамм, диацетилморфина (героин) свыше 0,5 грамм.

Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в указанном списке I, независимо от их содержания в смеси, включены в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Кроме того, в один из дней конца августа 2016 года (точная дата в ходе дознания не установлена) около 10 часов 00 минут, ФИО1, находился на участке местности лесополосы, расположенном с западной стороны от 

<

адрес>, где увидел дикорастущее растение - конопля. В этот момент у ФИО1. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере для личного потребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере для личного потребления, в один из дней конца августа 2016 года (точная дата в ходе дознания не установлена) около 10 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности лесополосы, расположенном с западной стороны от улицы Мирная г. Рыльска Курской области, зная, что растение - конопля содержит наркотическое средство, а части растения конопли являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1, Раздел «Наркотические средства») запрещено к обороту на территории Российской Федерации, сорвал руками и сложил в карман надетой на него кофты листья и верхние соцветия дикорастущего растения - конопля, которые согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 

<

дата> являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> грамм, то есть, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства - каннабис (марихуана) свыше 

<

данные изъяты> грамм образует значительный размер.

После чего в один из дней конца августа 2016 года (точная дата в ходе дознания не установлена) около 11 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла на незаконное хранение наркотического средства, незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), количеством в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> грамм, то есть в значительном размере, незаконно храня при себе, перенес в кармане надетой на него кофты в помещение хозяйственного строения, находящегося на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 11 часов 05 минут сложил его на полку шкафа частями: массой в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> грамм в газетный сверток, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 

<

данные изъяты> грамм в полиэтиленовый пакет, которые незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления до 

<

дата>, когда данное наркотическое средство в ходе производства обыска было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в дважды незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере признал в полном объеме. В своих показаниях, данных в судебном заседании, пояснил, что 

<

дата> на территории железнодорожного вокзала г. Курска он нашел полиэтиленовый сверток с наркотическим средством – героин. Он взял данный сверток, чтобы данное наркотическое средство употребить. После чего, в аптеке купил шприцы. Затем, на автомобиле под управлением ФИО 1 совместно с ФИО 4 он выехал в сторону г. Рыльска Курской области. По пути следования, на одной из остановок, он развел парашек героина в пузырьке из под ФИО4 водой, и набрал образовавшуюся жидкость шприцами на четыре дозы в четыре шприца по одному миллиграмму. Одно дозу он уколол себе в вену руки. Оставшийся парашек в пакете положил в карман одетой на нем куртки, принадлежащей ФИО 1 После чего сел в автомобиль, угостил ФИО 1 и ФИО 4 героином, который находился в шприцах, которые ввели его себе также в вену. В с. Октябрьском Рыльского района Курской области автомобиль, на котором они передвигались был остановлен сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых, изъяли у него оставшийся шпиц с героином, имевшуюся при нем марихуану, завернутую в газету, а также принадлежащий ему полимерный пакетик с героином, который находился в кармане куртки, принадлежащей ФИО3 

Кроме того, в августе 2016 года, находясь на участке местности лесополосы, расположенном неподалеку от 

<

адрес>, он нарвал листья и верхние соцветия дикорастущего растения конопли с целью употребления их как наркотического средства путем курения, которые он перенес в помещение используемого им хозяйственного строения, находящегося рядом с домом 

<

адрес>, где сложил его на полку шкафа. 

<

дата> при проведении сотрудниками полиции обыска в данном хозяйственном строении, ими было обнаружено и изъято данное наркотическое средство. 

Кроме признания своей вины подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей и собранными письменными доказательствами по делу: 

- по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства (героин) от 

<

дата>:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 1 показал, что 

<

дата> на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, под его управлением, он, совместно с ФИО1 и ФИО 4 находились в г. Курске. По пути следования из г. Курска в г. Рыльск Курской области, ФИО1 передал ему и ФИО 4 по шприцу с разведенным героином. Он и ФИО 4 ввели себе внутривенно путем инъекций в вены рук переданную им в шприцах жидкость. После чего он почувствовал наркотическое опьянение. Затем в с. Октябрьское Рыльского района автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками полиции, которые, в присутствии понятых, изъяли у ФИО1 сверток с парашкам героина, шприц с жидкостью, а также сверток с коноплей. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 4 следует, что 

<

дата> он, совместно с ФИО 1 и ФИО1 двигались на автомобиле под управлением ФИО 1 из г. Курска в сторону г. Рыльска Курской области. Во время оной из остановок, ФИО1 передал ему и ФИО 1 по шприцу с наркотическим веществом – героин, которое они ввели себе путем инъекций внутривенно. Затем в с. Октябрьское Рыльского района автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками полиции и в присутствии понятых, у ФИО1 сотрудниками полиции был изъят сверток с порошком, на который ФИО1 указал как на героин, а также сверток с коноплей и шприц (л.д. 74-76 т.1). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО 2 и ФИО 3 пояснили, что они являются сотрудниками ОМВД России по Рыльскому району Курской области. По поступившей оперативной информации о том, что ФИО1 хранит и употребляет наркотические вещества, 

<

дата> на автодороге Курск-Рыльск-граница Украины, в районе с. Октябрьское Рыльского района, для изъятия из незаконного оборота наркотических средств, ими был остановлен автомобиль, в котором передвигались ФИО1, ФИО 1 и ФИО 4 При проведении осмотра места происшествия у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно героин в сухой и жидкой смеси и марихуана. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 5 он также является сотрудником ОМВД России по Рыльскому району Курской области. В сентябре 2016 г. сотрудникам отдела уголовного розыска ОМВД России по Рыльскому району стала поступать информация о том, что ФИО1 употребляет наркотические вещества марихуану и героин. 

<

дата> были получены сведения о том, что ФИО1 передвигается в строну г. Рыльска по автодороге Курск-Рыльск-граница Украины, на автомобиле под управлением ФИО 1 при себе ФИО1 имеет героин. Данная информация была зарегистрирована в дежурной части ОМВД России по Рыльскому району. 

<

дата> после остановки автомобиля 

<

данные изъяты> в с. Октябрьское Рыльского района Курской области с находящимися в нем ФИО1, ФИО 1 и ФИО 4 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО1 были изъяты наркотические средства – героин в сухой и жидкой смеси и марихуана (л.д. 123-125 т.1).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 6 следует, что он является оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Рыльскому району Курской области. 

<

дата> по указанию оперативного дежурного ОМВД в составе следственно-оперативной группы принимал участие в проверке зарегистрированного сообщения о наличии у ФИО1 при себе наркотических средств. Для проверки данного сообщения был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением 

<

данные изъяты> с пассажирами ФИО1 и ФИО 4 После чего, у ФИО5 был изъят шприц с имеющейся в нем прозрачной жидкостью, на котором был обнаружен отпечаток пальца руки, а также сверток с находящейся в нем измельченной, высушенной растительной массой, зеленого цвета и сверток с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 102-104 т.1). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 7 следует, что он является инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Рыльскому району. 

<

дата> примерно в 19 часов 30 минут по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Рыльскому району им был остановлен автомобиль «Фольксваген», передвигавшийся по автодороге Курск-Рыльск-граница Украины со стороны г. Курска в сторону г. Рыльска под управлением ФИО3 В данном автомобиле в качестве пассажиров находились ФИО1 и ФИО6 После остановки данного транспортного средства, на место его остановки прибыли сотрудники следственно-оперативной группы для производства процессуальных действий с находящимися в автомобиле гражданами (л.д. 137-139 т.1). 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО 10 и ФИО 11 данные свидетели принимали участие в качестве понятых 

<

дата> в проведении осмотра места происшествия на автодороге в с. Октябрьское Рыльского района. В ходе данного осмотра ФИО1 были выданы пустой стеклянный пузырек с надписью «Бицилин-3», одна таблетка в бумажной упаковке, один пустой шприц и шприц с прозрачной жидкостью объемом 1мл, бумажный сверток с находящейся в нем измельченной, высушенной растительной массой зеленого цвета, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО 4 были выданы пустые два шприца. Весь ход осмотра был занесен в соответствующий протокол (л.д. 140-142, 143-145 т.1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> был осмотрен 

<

адрес>. При его проведении присутствовали ФИО1, ФИО 1 и ФИО 4 У присутствующего ФИО1 были изъяты: пустой стеклянный пузырек с надписью «Бицилин-3», одна таблетка в бумажной упаковке с фрагментом надписи «ДИМЕ», шприц без упаковки с иглой объемом 

<

данные изъяты> мл, с имеющейся в нем прозрачной жидкостью объемом 

<

данные изъяты> мл, шприц без упаковки объемом 

<

данные изъяты> мл, два шприца в упаковке объемом 

<

данные изъяты> мл., бумажный сверток с находящейся в нем измельченной, высушенной растительной массой зеленого цвета, а также полиэтиленовый сверток с находящимся в нем сыпучим веществом светлого цвета. При обработке выданных ФИО1 предметов дактилоскопическим порошком на поверхности шприца с прозрачной жидкостью был обнаружен след пальца руки, который был перекопирован на отрезок прозрачной липкой ленты. Присутствующие ФИО 1 и ФИО 4 выдали пустые шприцы без упаковки (л.д. 8-16 т.1). 

Также 

<

дата> был осмотрен участок местности на Привокзальной площади г. Курска при осмотре которого, ФИО1 указал на участок места расположенный около автобусной остановки железнодорожного вокзала г. Курска, пояснив, что в указанном месте 

<

дата> он нашел сверток, в котором обнаружил наркотическое средство «героин» и взял для себя, для личного потребления (л.д. 24-27 т.1).

Из справки – меморандум ОМВД России по Рыльскому району Курской области от 

<

дата> следует, что в сентябре 2016 г. сотрудниками отдела уголовного розыска ОМВД России по Рыльскому району была получена оперативная информация об употреблении ФИО1 наркотических веществ, осуществлении их незаконного оборота. 

<

дата> была получена оперативная информация о том, что ФИО1 передвигается в сторону г Рыльска по автодороге Курск-Рыльск-граница Украины на автомобиле 

<

данные изъяты> и при себе имеет синтетическое наркотическое средство – героин. 

<

дата> после остановки автомобиля 

<

данные изъяты> в с. Октябрьское Рыльского района с находящимися в нем ФИО1, ФИО 1 и ФИО 4 было произведено процессуальное следственное действие по изъятию из незаконного оборота наркотического средства, в ходе которого у ФИО1 были изъяты наркотические вещества – героин и марихуана (л.д. 51-52 т.1). 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленное на экспертное исследование вещество массой 

<

данные изъяты> г. – вещество белого цвета в виде комков и порошка, является наркотическим средством и содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в соответствии с положением Списка 1Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом относиться к наркотическим средствам (л.д. 39-41 т.1). 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленная на экспертизу жидкость объемом 1 мл – жидкость светло-желтого цвета, находящаяся в полимерном инъекционном шприце однократного применения емкостью 5 мл, является наркотическим средством и содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в соответствии с положением Списка 1Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом относиться к наркотическим средствам. Масса сухого остатка наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> г. На поверхности представленного на экспертизу стеклянного пузырька с надписью «Бицилин-3», выявлены следы наркотических средств декстрометорфан, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,87 г (л.д. 44-47 т.1). 

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что след пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (л.д. 32-36 т.1). 

Заключением эксперта № от 

<

дата> установлено, что на момент проведения экспертизы у ФИО1 имелись телесные повреждения – «дорожка» - след от старых инъекций в виде соединительно-тканного рубца в паховой области справа, темно-коричневого цвета, длиной 1,5 см. (л.д. 100-101 т.1). 

Изъятые у ФИО1 при осмотре места происшествия 

<

дата> предметы и вещества, при проведении предварительного следствия были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д. 105-109, 110-113 т.1);

- по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства – каннабис (марихуана):

Согласно протоколу обыска от 

<

дата>, в хозяйственных постройках, находящихся на приусадебном земельном участке дома 

<

адрес> в ходе обыска в шкафу, на нижней полке были обнаружены и изъяты металлическая кастрюля с закопченной внешней поверхностью, на дне которой находилось наслоение вещества зеленовато-коричневого цвета, газетный сверток и полиэтиленовый пакет с высушенной измельченной массой растительного происхождения, похожий на стебли и листья конопли. В этом же помещении были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка без горлышка, заполненная водой, внутрь которой вставлена вторая бутылка без дна, внутренняя поверхность ската и горлышка которой закопчены, колпачок из фольги. При обработке бутылок дактилоскопическим порошком на них были обнаружены следы пальцев рук (л.д. 31-38 т.2).

При осмотре 

<

дата> участка местности, расположенного в лесополосе, расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в западную сторону от 

<

адрес>, присутствующий ФИО1 указал на место, расположенное на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в северную сторону от имеющейся на участке смотровой вышки, пояснив, что в один из дней конца 

<

дата> в указанном им месте он сорвал дикорастущий куст растения конопли, принес его к себе домой для личного потребления. 

<

дата> данная конопля была изъята у него сотрудниками полиции в ходе обыска его хозяйственных построек (л.д. 8-12 т.1). 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО 8 и ФИО 9 показали, что 

<

дата> они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в надворных постройках, расположенных на территории жилого дома 

<

адрес>, принадлежащих ФИО1, которому до начала обыска было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Затем, в хозяйственной постройке, расположенной в задней части двора домовладения, в ходе обыска в их присутствии, в деревянном шкафу сотрудники полиции обнаружили и изъяли закопченную металлическую кастрюлю с наслоением зеленого цвета внутри, в бумажном свертке и полиэтиленовом пакете высушенную растительную массу темно-зеленого цвета, похожее на растения конопли. В той же постройке было обнаружено приспособление для курения конопли изготовленное из двух пластиковых бутылок, на горлышке одной из которых был надет «наперсток» из фольги, на которых были обнаружены отпечатки пальцев рук. Присутствующий при обыске ФИО1 пояснил, что обнаруженные части растения конопля принадлежат ему, что он в августе 2016 г. нарвал эту коноплю в лесопосадке, недалеко от своего дома, высушил ее и хранил для того, чтобы употребить ее путем курения. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО 3 пояснил, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Рыльскому району. 

<

дата> в составе специализированной следственно-оперативной группы, с участием понятых проводил обыск в надворных постройках, принадлежащих ФИО1, находящихся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения данного обыска, в хозяйственной постройке, находящейся в западной части домовладения, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1: закопченная металлическая кастрюля, в бумажном свертке и полиэтиленовом пакете растительная масса темно-зеленого цвета, похожее на растения конопли, приспособление для курения конопли изготовленное из двух пластиковых бутылок, наперсток из фольги. На обнаруженных бутылках были найдены отпечатки пальцев рук. Присутствующий ФИО1 пояснил, что найденное у него растение конопли он нарвал для личного потребления в августе 2016 г. в лесопосадке, находящейся неподалеку от места его жительства. 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленная на исследование растительная масса, изъятая при проведении обыска, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса которой в высушенном до постоянной массы состоянии составила: в газетном свертке – 

<

данные изъяты> г.; в полиэтиленовом пакете – 

<

данные изъяты> г. 

Из заключения эксперта № от 

<

дата> следует, что след пальца руки, обнаруженный на этикетке и стенке пластиковой бутылки без горлышка, оставлен ФИО1 (л.д. 48-52 т.2). 

Изъятые в ходе производства обыска 

<

дата> предметы и вещества были осмотрены при проведении предварительного следствия по делу и признаны вещественными доказательствами (л.д. 92-94, 95-98 т.2). 

Анализируя обстоятельства совершения преступлений ФИО1, его поведение в ходе судебного заседания, а также принимая во внимание, что он на учете врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 180 т.1), его психическое состояние в момент совершения инкриминируемых ему преступлений и в ходе судебного заседания у суда сомнений не вызывает, подсудимый действовал осознанно и целенаправленно, что следует из его показаний, показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей. Поэтому суд также полагает, что ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему преступлений являлся вменяемым в связи с чем, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий.

Вменяемость ФИО1 подтверждена также заключениями судебно-психиатрической комиссии экспертов по проведению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, согласно которым ФИО1 как на момент совершения инкриминируемых ему деяний обнаруживал, так и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты> На момент совершения инкриминируемых деяний, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 100-108 т. 2).

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от 

<

дата>, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (л.д. 130 т.1). 

При проведении анализа вышеприведенных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и обвинению ФИО1 и согласуются между собой. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО1 в совершении дважды незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вид наркотического средства, изъятого у ФИО1, его размер определены в результате экспертных исследований, проведенных экспертами ЭКЦ УМВД России по Курской области, которые установили, что приобретенное 

<

дата> и находившееся у ФИО1 на хранении порошкообразное вещество - смесь, массой 

<

данные изъяты> грамма являлась наркотическим средством и содержала в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин); приобретенная в августе 2016 г. и находящаяся у ФИО1 на хранении растительная масса являлась наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (с изменениями и дополнениями), порошкообразное вещество – смесь, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Приобретение наркотического средства - порошкообразного вещества - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) ФИО1 было приобретено путем его присвоения в качестве находки с асфальтного покрытия участка Привокзальной площади г. Курска. Приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО1 было произведено путем сбора частей растений дикорастущей конопли, на участки местности лесополосы, расположенной с западной стороны ул. Мирная г. Рыльска Курской области. То есть, указанные наркотические средства были приобретены в нарушение порядка, предусмотренного законодательством Российской Федерации, то есть незаконно, как и хранение наркотических средств до изъятия их сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество незаконно приобретенного ФИО1 

<

дата> наркотического средства порошкообразного вещества – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) весом 

<

данные изъяты> грамма, а также количество незаконно приобретенного ФИО1 в августе 2016 г. наркотического средства каннабис (марихуана) весом 

<

данные изъяты> грамма, являются значительными размерами наркотического средства. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений: полное согласие с предъявленным обвинением и раскаяние в содеянном; положительные характеристики (л.д. 177,178 т. 1); письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО1 подробно и добровольно рассказал органам следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, и данные объяснения, суд расценивает как явки с повинной (л.д. 18-19 т.1, л.д. 4-7 т. 2); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости избрания подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, характер общественной опасности содеянного, суд при назначении наказания оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо назначения более мягкого основного наказания, чем лишение свободы, не находит, полагая возможным исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу имеется смягчающие обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Поскольку ФИО1 совершена совокупность преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, суд, первоначально назначает наказание за каждое из совершенных преступлений, а затем по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. 

Поскольку в судебном заседании ФИО1 было заявлено об отказе от лечения от наркомании, оснований для отсрочки ему отбытия наказания в виде лишения свободы и направления на лечение от наркомании, в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, не имеется. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 осужденному к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы, надлежит отбывать наказание в колонии-поселении.

В колонию-поселение для отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать самостоятельно в соответствии с выданным уголовно-исполнительной инспекцией предписанием. Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня прибытия в колонию - поселение с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в срок лишения свободы. 

При проведении предварительного следствия по делу, ФИО1 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в отношении него не избиралась, оснований для ее избрания до вступления приговора суда в законную силу судом не установлено. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и полагает, что вещественные доказательства: сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, с находящимся в нем веществом белого цвета в виде комков и порошка; сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, на канюле которого имеется инъекционная игла в защитном колпачке, с находящейся в нем жидкостью светло-желтого цвета, объемом 

<

данные изъяты> мл; стеклянный пузырек, имеющий этикетку с надписью «Бицилин-3», упакованный в картонный короб черного цвета газетный сверток с растительной массой и полимерный пакет с растительной массой, находящиеся на хранении в сейфе хранения наркотических средств ОМВД России по Рыльскому району Курской области, необходимо уничтожить, как не представляющие ценности. Два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 1 мл, на канюле которых имеются инъекционные иглы в защитных колпачках; фрагмент бумажной упаковки, имеющий надпись «ДИМЕ…» внутри которой находится одна таблетка; два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, с инъекционными иглами в защитных колпачках, находящиеся в запечатанном виде в прозрачной полимерной упаковке; две прозрачные полимерные упаковки белого цвета из-под инъекционных шприцов; два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, на канюле которых имеются инъекционные иглы в защитных колпачках, пластиковую бутылку без горловины, пластиковую бутылку без дна с фольгированной бумагой в виде наперстка со следами копоти, отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированными на него следами пальцев рук, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рыльскому району Курской области – необходимо уничтожить как не представляющие ценности. Отрезок прозрачной липкой ленты, с перекопированным на него следом пальца руки, находящимся на хранении при материалах уголовного дела, необходимо хранить при материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) в виде 09 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) в виде 06 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В колонию-поселение для отбытия наказания ФИО1 следовать самостоятельно в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденной в колонию – поселение, засчитывая время следования к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчета один день за один день. Обязанность по направлению осужденного ФИО1 в колонию-поселение возложить на уголовно – исполнительную инспекцию - филиал по Рыльскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, с находящимся в нем веществом белого цвета в виде комков и порошка; сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, на канюле которого имеется инъекционная игла в защитном колпачке, с находящейся в нем жидкостью светло-желтого цвета, объемом 

<

данные изъяты> мл; стеклянный пузырек, имеющий этикетку с надписью «Бицилин-3», газетный сверток с растительной массой и полимерный пакет с растительной массой, находящиеся на хранении в сейфе хранения наркотических средств ОМВД России по Рыльскому району Курской области, - уничтожить. Два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, на канюле которых имеются инъекционные иглы в защитных колпачках; фрагмент бумажной упаковки, имеющий надпись «ДИМЕ…» внутри которой находится одна таблетка; два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, с инъекционными иглами в защитных колпачках, находящиеся в запечатанном виде в прозрачной полимерной упаковке; две прозрачные полимерные упаковки белого цвета из-под инъекционных шприцов; два полимерных инъекционных шприца однократного применения емкостью 

<

данные изъяты> мл, на канюле которых имеются инъекционные иглы в защитных колпачках, пластиковую бутылку без горловины, пластиковую бутылку без дна с фольгированной бумагой в виде наперстка со следами копоти, отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированными на него следами пальцев рук, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рыльскому району Курской области – уничтожить. Отрезок прозрачной липкой ленты, с перекопированным на него следом пальца руки, находящийся на хранении при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись